
D.D.S. 7385
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI ED AMBIENTALI E PUBBLICA ISTRUZIONE

DIPARTIMENTO REGIONALE BENI CULTURALI ED AMBIENTALI
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PER IL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO,
ARCHITETTONICO, ETNOANTROPOLOGICO E STORICO–ARTISTICO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 “Codice dei beni culturali e ambientali”;
VISTO il decreto legislativo 18 luglio 1999,  n.200,  recante disposizioni sulle  competenze della Corte dei

Conti nella Regione Siciliana; 
VISTI i regolamenti (CE) n.1260/99 del 21 giugno 1999; n.1783/2000 del 12 luglio 1999; n.1685/2000 del

28 luglio 2000; n.438/2001 del 2 marzo 2001; n.448/2004 del 10 marzo 2004;
VISTA la legge regionale del 02 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina la

materia degli appalti pubblici di lavori, fornitura e servizi nella Regione Siciliana;
VISTO il testo della legge 11 febbraio 1994, n.109, coordinato con le norme delle leggi regionali 2 agosto

2002, n.7 e 19 maggio 2003, n.7;
VISTA la circolare 30 luglio 2003 n.2 dell’Assessorato Lavori Pubblici nella quale si precisa che il parere

tecnico in sede di Conferenza Speciale di Servizi va reso, in via generale, sul progetto definitivo;
VISTO l’art. 26 “Disciplina iscrizioni fondi P.O.R.“ della L.r. 23 dicembre 2002 n. 23, e la relativa circolare

applicativa dell’Assessorato regionale Bilancio e Finanze n. 5/2003;
VISTE le “Norme minime comuni per i beneficiari finali” indicate al par. 3.1.10 del Complemento di Programmazione

2000-2006  riguardanti  i  destinatari  degli  interventi  per  il  rispetto  dei  termini,  delle  modalità  di
monitoraggio, dell’informazione e pubblicità del cofinanziamento comunitario, della designazione di
un responsabile del procedimento, etc:

VISTO il proprio D.D.G. n.6252 del 20/06/2002, registrato alla Corte dei Conti il 28/08/2002 reg.1 fgl.144,
con il quale è stato inserito nel programma degli interventi riguardante la sottomisura c della misura
5.01 del Complemento di Programmazione-POR Sicilia 2000/2006 ed è stato approvato il progetto
preliminare  per  la  realizzazione  di  una  “Sede  della  Scuola  Nazionale  di  Cinema-  Dipartimento
Documentario  ed Archivio Regionale  e  Laboratorio  Sperimentale  del Cinema,  dell’Audiovisivo e
delle nuove Tecnologie ai Cantieri Culturali della Zisa” in Palermo, per un importo complessivo di
€.8.987.978,29,  codificato  ai  sensi  del  Regolamento  (CE)  1260/99  con  il
n.1999.IT.16.1.PO.011./5.01.c./9.3.13/0001;

VISTO il  proprio  D.D.S.  n.6813  del  21/07/2003 con  il  quale  è  stata  impegnata sul  capitolo  776407  del
Bilancio  della  regione  Siciliana  la  somma di  167.332,02  Euro  necessaria  per  il  pagamento  delle
obbligazioni  derivanti  dalla  stipula  dei  disciplinari  d’incarico  per  consulenze  alla  progettazione
interna;

VISTA la  nota  prot.  N.3329/15  del  6/10/2003  Settore  Urbanistica  del  Comune  di  Palermo  con  la  quale  viene
formalizzato  l’incarico  di  capogruppo  alla  progettazione  al  Dirigente  comunale  arch.  Nicola  Di
Bartolomeo;

VISTI il parere tecnico favorevole, con prescrizioni, sul progetto definitivo rilasciato in sede di Conferenza Speciale
di Servizi con verbale n.7 del 27/01/04, la validazione sul progetto esecutivo prot./P.R.D. n. 40 del
31/03/04 rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento arch. Federico Lazzara e l’attestazione di
conformità urbanistica n.9 dell’8/04/04 rilasciato dal Dirigente Coordinatore dell’Area Tecnica; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.113  del  28/04/04  di  approvazione  amministrativa  del  progetto
definitivo ed esecutivo della “Sede della Scuola Nazionale di Cinema- Dipartimento Documentario
ed  Archivio  Regionale  e  Laboratorio  Sperimentale  del  Cinema,  dell’Audiovisivo  e  delle  nuove
Tecnologie ai Cantieri Culturali della Zisa” a Palermo trasmessa, unitamente al progetto esecutivo,
con la nota prot. 6195 sez.15 dell’1 giugno 2004 del Dirigente Coordinatore del Settore Urbanistica
del Comune di Palermo;

VISTO il progetto esecutivo di cui trattasi redatto a firma dell’arch. Nicola Di Bartolomeo con la consulenza di tecnici
esterni,  adeguato  alle  prescrizioni  di  cui  al  parere  tecnico  e  vistato  dal  R.U.P.,  il  cui  importo
complessivo ammonta a Euro 8.850.864,87 con il seguente quadro economico
A) Lavori 
A1 Importo dei lavori a base d’asta euro 5.921.391,53
A2 importo dei costi sulla sicurezza euro    252.535,77

totale dei lavori euro 6.173.927,30   6.173.927,30
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:



B1 lavori in economia esclusi dall’appalto-  
Impianto di telesorveglianza euro    180.553,20

B2 rilievi accertamenti ed indagini geologiche euro      10.000,00
B3 allacciamenti ai pubblici servizi euro      17.174,00
B4 imprevisti (5% di A) euro    308.696,37
B5 spese incentivi R.U.P. euro      23.152,23
B6 spese tecniche progettazione sicurezza 

incarico interno A.C. euro      69.456,68
B7 assicurazione dei dipendenti euro        5.000,00
B8 spese tecniche D.L., contabilità e misura euro    288.200,78
B9 spese per attività di consulenza o 

di supporto alla progettazione euro    167.332,02
B10 spese per pubblicità euro      31.522,37
B11 spese per prove di laboratorio e verifiche euro        3.000,00
B12 collaudo tecnico-amministrativo, statico

ed eventuali collaudi specialistici euro      21.700,00
B13 I.V.A. (10% sui lavori) euro    617.392,73
B14 I.V.A. (20% sulle spese tecniche B8,B12) euro      61.980,16
B15 arredi e attrezzature Padiglione 6 euro    638.496,14
B16 arredi e attrezzature Padiglione 16 euro    233.280,90
totale delle somme a disposizione      euro  2.676.937,57   2.676.937,57

Sommano euro            8.850.864,87
e completo dei seguenti elaborati:

Progetto architettonico: relazione generale; fotografie, tavole generali in tre elaborati; rilievo e progetto della
Scuola  di  Cinema  (Padiglione  n.6),  della  Sala  multimediale  (Padiglione  n.16)  e  locali  annessi
(Padiglione n.15) con piante, prospetti, sezioni e particolari costruttivi in ventinove elaborati;
Progetto  strutturale  dei  tre  padiglioni:  Relazioni  e  tabulati  di  calcolo  in  otto  elaborati;  tavole  di
esecutivi e carpenterie in undici elaborati; 

Impianto idrico sanitario dei tre padiglioni: relazione tecnica, elenco prezzi; analisi prezzi; computo metrico; piante e
particolari costruttivi in undici elaborati;

Impianto elettrico e rivelazione fumi dei tre padiglioni: relazione impianto elettrico, relazione pompe antincendio e
relazione rivelatori fumi, elenco prezzi; analisi prezzi; computo metrico; piante in diciassette elaborati;
schemi unifilari quadri con tre allegati di contabilità;

Impianto di condizionamento dei padiglioni n.6 e n.16: relazione tecnica; elenco prezzi; analisi prezzi; computo
metrico;  lay out,  viste  tridimensionali,  schemi  idraulici  di  collegamento  e  particolari  esecutivi  in
ventidue elaborati; 
Impianto antincendio dei padiglioni n.6 e n.16: relazione tecnica con tre allegati; elenco prezzi; analisi
prezzi; computo metrico; planimetrie, impianti e particolari costruttivi in sei elaborati;

Impianto acustico: relazione acustica e video-cinematografica; elenco prezzi; analisi prezzi; computo metrico; 
piante in tre elaborati;

Impianto  videosorveglianza:  relazione  impianto;  elenco  prezzi;  analisi  prezzi;  computo  metrico  con  allegato  di
contabilità; planimetria scala 1:500;
Altri elaborati: Studio di fattibilità; relazioni geologica e sul rischio idraulico; piano di sicurezza e
coordinamento;  piano  di  manutenzione;  capitolato  speciale  d’appalto  parte  I^  e  II^;  capitolato
generale, schema di contratto; stima riepilogativa e specifica competenze tecniche; 

VISTA la dichiarazione, con relativo cronogramma, a firma del legale rappresentante dell’Ente dott. Giovanni Puglisi
nella qualità di Assessora alla Cultura del Comune di Palermo, trasmessa dal Dirigente del Settore
Urbanistica del Comune di Palermo con nota prot. n. 7931/0;

RITENUTO di dovere prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 28 aprile 2004 del
Comune di Palermo con cui è stato approvato in via amministrativa il progetto di “Sede della Scuola
Nazionale di Cinema- Dipartimento Documentario ed Archivio Regionale e Laboratorio Sperimentale
del Cinema, dell’Audiovisivo e delle nuove Tecnologie ai Cantieri Culturali della Zisa”;

VISTA la dotazione finanziaria prevista nel Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006 relativa
alla sottomisura 5.01c dell’Asse V;

CONSIDERATO che l’importo ancora da impegnare  per  la realizzazione del  progetto  ammonta a  €  8.683.532,85,
considerato l’impegno di € 167.332,02 già effettuato con D.D.S.n.6813/03 per le spese di supporto
alla progettazione;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana che per l’anno 2004 ha previsto sul capitolo 776407, per il finanziamento
degli interventi della Sottomisura 5.01c, la quota ancora interamente disponibile di € 7.670.000,00;

RITENUTO di dover impegnare, sul capitolo n. 776407 del Bilancio della Regione Sicilia- Dipartimento Beni
Culturali  Ambientali  e  della  Educazione  Permanente,  le  somma  disponibile  ammontante  a  euro
7.670.000,00  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Sede  della  Scuola  Nazionale  di  Cinema-
Dipartimento  Documentario  ed  Archivio  Regionale  e  Laboratorio  Sperimentale  del  Cinema,
dell’Audiovisivo e delle nuove Tecnologie ai Cantieri Culturali della Zisa” in Palermo, nelle more



dell’iscrizione in bilancio della restante somma di € 1.013.532,85 a copertura dell’intero importo del
progetto;

VISTO l’articolo 8 del D.D.G. n. 6916 del 28.9.2001 con cui il Dirigente Generale ha delegato alla firma degli atti il
responsabile del Servizio per il Patrimonio Archeologico, architettonico, etnoantropologico e storico –
artistico;

DECRETA

ARTICOLO 1
In  conformità  alle  premesse,  e  per  le  finalità  di  cui  al  D.A.  n.  6252  del  20  giugno  2002,  si  prende  atto  della
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Palermo  n.  113  del  28  aprile  2004  con  cui  è  stato  approvato  in  via
amministrativa il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento denominato “Sede della Scuola Nazionale di Cinema-
Dipartimento Documentario e Archivio  Regionale e Laboratorio Sperimentale del Cinema dell’Audiovisivo e delle
Nuove Tecnologie ai Cantieri Culturali alla Zisa” di Palermo completo dei seguenti elaborati:
− Progetto  architettonico  :  relazione  generale;  fotografie,  tavole  generali  in  tre  elaborati;  rilievo  e progetto  della

Scuola di Cinema (Padiglione n.6), della Sala multimediale (Padiglione n.16) e locali annessi (Padiglione n.15) con
piante, prospetti, sezioni e particolari costruttivi in ventinove elaborati;

− Progetto  strutturale  dei  tre  padiglioni  :  Relazioni  e  tabulati  di  calcolo  in  otto  elaborati;  tavole  di  esecutivi  e
carpenterie in undici elaborati; 

− Impianto idrico sanitario dei tre padiglioni  : relazione tecnica, elenco prezzi; analisi prezzi; computo metrico; piante
e particolari costruttivi in undici elaborati;

− Impianto elettrico e rivelazione fumi dei tre padiglioni  : relazione impianto elettrico, relazione pompe antincendio e
relazione rivelatori  fumi,  elenco prezzi;  analisi prezzi;  computo metrico; piante in diciassette elaborati;  schemi
unifilari quadri con tre allegati di contabilità;

− Impianto di condizionamento dei padiglioni n.6 e n.16  : relazione tecnica; elenco prezzi; analisi prezzi; computo
metrico; lay out, viste tridimensionali, schemi idraulici di collegamento e particolari esecutivi in ventidue elaborati; 

− Impianto antincendio dei padiglioni n.6 e n.16  :  relazione tecnica con tre allegati;  elenco prezzi;  analisi prezzi;
computo metrico; planimetrie, impianti e particolari costruttivi in sei elaborati;

− Impianto  acustico  :  relazione  acustica  e  video-cinematografica;  elenco  prezzi;  analisi  prezzi;  computo  metrico;
piante in tre elaborati;

− Impianto videosorveglianza  :  relazione impianto;  elenco prezzi; analisi prezzi;  computo metrico con allegato di
contabilità; planimetria scala 1:500;

− Altri elaborati  : Studio di fattibilità; relazioni geologica e sul rischio idraulico; piano di sicurezza e coordinamento;
piano di manutenzione; capitolato speciale d’appalto parte I^ e II^; capitolato generale, schema di contratto; stima
riepilogativa e specifica competenze tecniche; 

dell’importo di euro 8.850.864,87 con il seguente quadro economico:
A) Lavori 
A1 Importo dei lavori a base d’asta euro 5.921.391,53
A2 importo dei costi sulla sicurezza euro    252.535,77

totale dei lavori euro 6.173.927,30   6.173.927,30
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B1 lavori in economia esclusi dall’appalto-  

Impianto di telesorveglianza euro    180.553,20
B2 rilievi accertamenti ed indagini geologiche euro      10.000,00
B3 allacciamenti ai pubblici servizi euro      17.174,00
B4 imprevisti (5% di A) euro    308.696,37
B5 spese incentivi R.U.P. euro      23.152,23
B6 spese tecniche progettazione sicurezza 

incarico interno A.C. euro      69.456,68
B7 assicurazione dei dipendenti euro        5.000,00
B8 spese tecniche D.L., contabilità e misura euro    288.200,78
B9 spese per attività di consulenza o 

di supporto alla progettazione euro    167.332,02
B10 spese per pubblicità euro      31.522,37
B11 spese per prove di laboratorio e verifiche euro        3.000,00
B12 collaudo tecnico-amministrativo, statico

ed eventuali collaudi specialistici euro      21.700,00
B13 I.V.A. (10% sui lavori) euro    617.392,73
B14 I.V.A. (20% sulle spese tecniche B8,B12) euro      61.980,16
B15 arredi e attrezzature Padiglione 6 euro    638.496,14
B16 arredi e attrezzature Padiglione 16 euro    233.280,90
totale delle somme a disposizione euro  2.676.937,57   2.676.937,57

Sommano euro            8.850.864,87



ARTICOLO 2
Per i motivi esposti in narrativa, ai sensi dell’art. 26 della L.r. 23 dicembre 2002 n. 23, è impegnata sul capitolo 776407
del Bilancio della  Regione Sicilia  la  somma disponibile  per  l’esercizio finanziario  2004 pari  a  euro 7.670.000,00
necessaria alla realizzazione dell’intervento “Sede della Scuola Nazionale di Cinema- Dipartimento Documentario ed
Archivio Regionale  e Laboratorio Sperimentale del Cinema,  dell’Audiovisivo e delle nuove Tecnologie ai Cantieri
Culturali della Zisa” in Palermo di cui all’art. 1 del presente decreto

ARTICOLO 3
Con successivi decreti questo Dipartimento provvederà ad impegnare le residue somme occorrenti alla realizzazione
dell’intervento e a prendere atto della Determinazioni del comune di Palermo di approvazione del quadro economico,
determinato dalle aggiudicazioni , e a disimpegnare le economie risultanti da ribasso d’asta.

ARTICOLO 4
All’erogazione delle somme si provvederà tramite Ordini di accreditamento presso la Cassa provinciale del Banco di
Sicilia di Palermo in favore del Sindaco del Comune di Palermo;

ARTICOLO 5
Le  spese  ammissibili  a  finanziamento  sono  quelle  previste  dalla  scheda  di  misura  di  cui  al  Complemento  di
programmazione, nel rispetto dei Regolamenti (CE).

ARTICOLO 6
Il  Sindaco  del  Comune di  Palermo in  qualità  di  Beneficiario  Finale  provvederà  con  i  propri  Uffici  all’attuazione
dell’intervento,  nel  rispetto  delle   “Norme  minime  comuni  per  i  beneficiari  finali”  indicate  al  par.  3.1.10  del
Complemento  di  Programmazione  2000-2006  riguardanti  i  destinatari  degli  interventi  per  il  rispetto  dei  termini,
dell’informazione e pubblicità del cofinanziamento comunitario, delle modalità di monitoraggio secondo le indicazioni
impartite da questo Dipartimento.
Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, 03/8/2004

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(D.ssa Daniela Mazzarella)


